⁽²⁵⁾ ASMO, loc. ult. cit.

mente al 1574 e al 1592 ⁽²⁶⁾, presentavano tra loro non poche differenze sostanziali; queste difficilmente potevano andar d'accordo con il disegno accentratore perseguito da tutti i sovrani restaurati e per niente rispondevano alle moderne istanze razionalizzatrici del sistema giuridico, secondo le quali molte particolarità non trovavano più alcuna giustificazione, ma venivano vissute come vieti reaggi del passato.

Differenze sussistevano nel campo del diritto di famiglia e delle successioni, nel diritto penale e nella giurisdizione civile e criminale e non erano di poco momento: tanto per esemplificare si pensi alla maggiore età per i sottoposti a cura o tutela, che a Carrara era fissata a venti anni (cap. 12 lib. 2) ⁽²⁷⁾, mentre a Massa era a diciotto anni per gli affari civili e a venti per i profili di diritto penale (cap. 47 lib. 3) ⁽²⁸⁾. Da questa *aetas legitima* doveva ulteriormente distinguersi quella per i figli di famiglia, sottoposti alla *patria potestas*, riguardo alla quale a Carrara si stabiliva che il consenso del padre era richiesto fino all'età di venti anni nei contratti o quasi contratti stipulati dal figlio o perché questi potesse stare in giudizio, ad eccezione del contratto di mutuo per il quale lo si richiedeva fino al compimento dei trenta; mentre a Massa si prevedeva la possibilità che i figli di famiglia potessero validamente obbligarsi o stare in giudizio senza il consenso del padre, compiuti i diciotto anni, ec-

⁽²⁶⁾ Entrambi stampati a Lucca, apud Vincentium Busdraghium e ristampati in anastatica a Massa, Type Service Editore, rispettivamente nel 1993 e nel 1991.

⁽²⁷⁾ (De aetate legitima, et modis quibus tutela, et cura finitur) « Statuimus, quod quamvis Tutela in masculino xiiii aetatis suae anno, et in femina xii completo finitur; cura vero xxv anno completo expiret de iure Communi; tamen hoc praesenti Statuto, Tutela vel cura minorum tam in masculino, quam in foemina finiatur, et expiret, cum pervenerint ad aetatem xx annorum completam ».

⁽²⁸⁾ (De aetate legitima, et qualiter tutela, et cura finiatur) « Aetas legitima, et perfecta nostro iure municipalis tam masculino, quam foemina sit, atque intelligatur quando minor sive masculus, sive foemina decem, et octo annos compleverit. Quo casu tutela, et cura sit finita, et possit qui ad hanc aetatem pervenerit in iudicio stare, agere, et convenire, res suas alienare, et omnia alia facere, quae de iure communi maior annis viginti quinque facere posset. Illud tamen adnotamus in foemina, quod si nupta fuerit ante annum decimum octavum statim desinat esse sub tutela, vel cura. Et praedicta locum habeant in civilibus: in criminalibus autem legitimam aetatem esse volumus post vigesimum quintum annum completum; in quo tempore minores potantur privilegiis sibi a iure, vel statuto indultis ».